# GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANUL II.

Nr. 59.

Brașov, Mercuri, 16 (28) Martie

1888.

## Procesul de presă al „Gazetei” și foile ungurești.

Brașov, 15 (27) Martie a. c.

Este un interes public românesc, de a cunoște opiniunea diaristicii ungurești cu privire la procesul de presă, ce s'a desfășurat la Mercuria trecută înaintea juriului din Clușiu și în care s'au atinsu principii și fapte de cea mai mare gravitate în raportul nostru cu elementul dela putere.

Acusatorul este, precum am mai amintit, procurorul r. din Târgul Mureșului, care intentă procesul din oficiu. Acușatii sunt: *Ioan Popa*, ca redactor responsabil al fôiei, și *Mihail Poceanu*, preot gr. cat. în Lugos, ca autor al scrierei incriminate. Scrierea incriminată este o poezie publicată în Nr. 9 al „Calicului“ dela 1 (13) Septembrie 1887, sub titlul „Doine celebre“, care își are de obiect decurgerea unei alegeri de deputat dietal și în care procurorul a aflat *calumniă și vătămare de onoare* contra lui Petru Corcan (ca „patriot“ Korkak Péter), subnotar al comitatului Caraș-Severin, ca în contra unui funcționar public, și de aceea procurorul s'a vădit îndemnat a intenta procesul din oficiu.